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Март 2020 года  

Объем внешней торговли товарами Евразийского экономического союза  

со странами вне ЕАЭС за март 2020 года составил 54,7 млрд. долларов США,  

в том числе экспорт – 33,4 млрд. долл., импорт – 21,3 млрд. долл. По сравнению  

с мартом предыдущего года оборот снизился на 10,7% или на 6,6 млрд. долл.,  

экспорт – на 14,5% или на 5,7 млрд. долл., импорт – на 3,9% или 

на 0,9 млрд. долл. Положительное сальдо внешней торговли товарами составило 

12,1 млрд. долл. против 16,9 млрд. долл. в марте 2019 года. 

Внешняя торговля товарами  
Евразийского экономического союза со странами вне ЕАЭС 

 

Март 2020 года 
Январь – март  

2020 года 

Справочно: 
февраль 2020 года 

(по уточненным данным) 

млн. долл. 
США 

в % к марту  
2019 года 

млн. долл. 
США 

в % к 
январю –

марту  

2019 года 

млн. долл. 
США 

в % к 

февралю  
2019 года 

ЕАЭС           

оборот 54 694,4 89,3 157 272,7 91,2 51 103,2 89,1 

экспорт 33 407,7 85,5 98 834,2 86,7 31 793,5 83,1 

импорт 21 286,7 96,1 58 438,5 99,8 19 309,7 101,0 

сальдо 12 121,0  40 395,7  12 483,8  

в том числе:       

Армения       

оборот 338,2 78,1 1 043,9 92,4 375,4 97,6 

экспорт 126,4 84,4 402,1 100,3 136,7 98,2 

импорт 211,8 74,8 641,8 88,1 238,7 97,2 

сальдо -85,4  -239,7  -102,0  

Беларусь       

оборот 2 661,6 88,6 7 164,5 86,7 2 387,9 89,0 

экспорт 1 147,7 70,2 3 255,6 71,0 1 084,1 75,6 

импорт 1 513,9 110,5 3 908,9 106,2 1 303,8 104,5 

сальдо -366,2  -653,3  -219,7  

                                                                 
1 Материал подготовлен на основании данных, предоставленных уполномоченными органами 
государств – членов Евразийского экономического союза в соответствии с Протоколом  
о порядке формирования и распространения официальной статистической информации 
Евразийского экономического союза (приложение №4 к Договору о Евразийском экономическом 
союзе от 29 мая 2014 года). 

Данные сформированы в соответствии с подходами, определенными Методикой формирования 
статистики внешней и взаимной торговли товарами Евразийского экономического союза. 

https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/0043610/itia_05062014
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/0043610/itia_05062014
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/metadata/Documents/methods/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BA%D0%B0%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A1%D0%92%D0%92%D0%A2.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/metadata/Documents/methods/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BA%D0%B0%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A1%D0%92%D0%92%D0%A2.pdf
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Продолжение таблицы 

 

Март 2020 года 
Январь – март  

2020 года 

Справочно: 

февраль 2020 года 
(по уточненным данным) 

млн. долл. 

США 

в % к марту  

2019 года 

млн. долл. 

США 

в % к 
январю –

марту  
2019 года 

млн. долл. 

США 

в % к 
февралю  
2019 года 

Казахстан           

оборот 5 798,5 131,8 16 617,6 104,0 5 477,7 102,9 

экспорт 4 412,4 150,3 12 680,8 105,9 4 359,6 106,2 

импорт 1 386,1 94,7 3 936,8 98,3 1 118,1 91,9 

сальдо 3 026,3  8 744,0  3 241,5  

Кыргызстан       

оборот 221,2 49,6 750,0 73,3 253,8 94,6 

экспорт 121,1 76,3 321,7 100,5 137,2 134,7 

импорт 100,1 34,9 428,3 60,9 116,6 70,1 

сальдо 21,0  -106,6  20,6  

Россия       

оборот 45 674,8 86,3 131 696,7 90,1 42 608,3 87,5 

экспорт 27 600,1 80,7 82 174,0 85,0 26 075,8 80,3 

импорт 18 074,7 96,4 49 522,7 100,2 16 532,5 101,8 

сальдо 9 525,4  32 651,3  9 543,3  

Объем внешней торговли со странами вне ЕАЭС по сравнению  
с февралем 2020 года увеличился на 7%, экспорт – на 5,1%, импорт – на 10,2%. 

Объем взаимной торговли Евразийского экономического союза2 за март  

2020 года составил  4 025,5 млн. долл. К марту 2019 года его величина сократилась 

на 19,7% или 987,3 млн. долл., к предыдущему месяцу сократилась на 7,4% или 

319,9 млн. долл. 

Взаимная торговля товарами государств – членов ЕАЭС 

 

Март 2020 года 
Январь – март  

2020 года 

Справочно: 
февраль 2020 года 

(по уточненным данным) 

млн. долл.  
США 

в % к марту  
2019 года 

млн. долл.  
США 

в % к 
январю  – 

марту  

2019 года 

млн. долл. 
США 

в % к  

февралю  
2019 года 

ЕАЭС 4 025,5 80,3 12 376,3 91,6 4 345,4 96,1 

в том числе:       

Армения 44,8 77,9 142,8 99,9 60,8 114,7 

Беларусь 1 213,1 105,3 3 382,1 105,7 1 139,3 104,0 

Казахстан 400,6 78,6 1 227,8 88,7 396,0 87,2 

Кыргызстан 27,6 58,6 138,5 96,3 65,1 123,8 

Россия 2 339,4 72,1 7 485,1 86,6 2 684,2 93,6 
 
 
 

 
 
 
 
 

_____________________________________________ 
2 Объем экспортных операций во взаимной торговле. 
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Взаимная торговля товарами государств – членов ЕАЭС 
за январь – март 2020 года 

(миллионов долларов США) 

 
Оборот Экспорт Импорт Сальдо 

В % к январю – марту 

 2019 года 

оборот экспорт импорт 

Армения 521,1 142,8 378,3 -235,5 103,9 99,9 105,5 

Беларусь 7 136,1 3 382,1 3 754,0 -371,9 86,1 105,7 73,8 

Казахстан 4 389,5 1 227,8 3 161,7 -1 933,9 97,9 88,7 102,1 

Кыргызстан 614,4 138,5 475,9 -337,4 103,0 96,3 105,1 

Россия 11 723,2 7 485,1 4 238,1 3 247,0 89,0 86,6 93,6 

 

 

 

Внешняя торговля товарами государств – членов ЕАЭС со всеми странами мира 
за январь – март 2020 года 

(миллионов долларов США) 

 
Оборот Экспорт Импорт Сальдо 

В % к январю – марту 

 2019 года 

оборот экспорт импорт 

Армения 1 565,0 544,9 1 020,1 -475,2 96,0 100,2 93,8 

Беларусь 14 300,6 6 637,7 7 662,9 -1 025,2 86,4 85,3 87,4 

Казахстан 21 007,1 13 908,6 7 098,5 6 810,1 102,7 104,2 99,9 

Кыргызстан 1 364,4 460,2 904,2 -444,0 84,2 99,2 78,2 

Россия 143 419,9 89 659,1 53 760,8 35 898,3 90,0 85,1 99,6 
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